

平成22年8月10日

各位

井関農機株式会社

平成23年3月期 第1四半期連結業績 補足資料

(平成22年4月1日～平成22年6月30日)

1. 連結第1四半期損益

(億円：%)

	22/3期	23/3期	増 減		23年3月期 第1四半期 計画	計画比 増減
	第1実績	第1実績	金額	率		
売上高	295	332	+37	+12.9	330	+2
国内	260	292	+32	+12.5	290	+2
海外	35	40	+5	+15.8	40	-
売上総利益	107	118	+11	+11.2	115	+3
粗利率	36.1%	35.5%	△0.6%	-	34.8%	+0.7%
販管費	103	105	+2	+2.4	107	△2
営業利益	4	13	+9	+250.1	8	+5
金融収支	△3	△3	-	-	△3	-
他営業外	3	0	△3	-	1	△1
経常利益	4	10	+6	+162.8	6	+4
特別利益	0	1	+1	-	1	-
特別損失	0	△6	△6	-	△3	△3
税前利益	4	5	+1	+26.7	4	+1
税,税調整額他	0	3	+3	-	△3	+6
四半期純利益	4	8	+4	+111.2	1	+7

1) 前年同期比

(1) 売上高：前年同期比 37 億円の増収(+12.9%)

(国内連結販売会社の第1四半期は1～3月)

- ・国内売上高は、前年実施された緊急機械リース支援事業に係る1～3月の売上等が寄与し、農業機械で7億円、作業機で17億円増加。また施設工事が5億円増加したことから、全体で32億円(+12.5%)増収の292億円。
- ・海外売上高は、北米でOEM先の在庫調整の一巡による受注の回復等により、全体で5億円(+15.8%)増収の40億円。

(2) 営業利益：前年同期比 9 億円の増益(+250.1%)

経常利益：前年同期比 6 億円の増益 (+162.8%)

四半期純利益：前年同期比 4 億円の増益(+111.2%)

- ・営業利益は、円高により利益の目減りはあったものの、増収による粗利益増などにより、9 億円増益の 13 億円。
- ・経常利益、四半期純利益は、営業利益の増益の一方、為替差損や投資有価証券の評価損の計上により、それぞれ 6 億円増益の 10 億円、4 億円増益の 8 億円。

2) 計画比

(1) 売上高

- ・売上高は、国内、海外ともにほぼ計画通りで 2 億円の微増。

(2) 営業利益、経常利益、四半期純利益

- ・営業利益は、増収による粗利増、粗利率の好転などにより計画比 5 億円の増益。
- ・経常利益、四半期純利益は、為替差損や投資有価証券の評価損はあったものの、営業利益の増益に伴いそれぞれ増益。

(売上内訳)

(億円)

	22/3 期 第 1 実績	23/3 期 第 1 実績	増減	23 年 3 月期 第 1 四半期 計画	計画比 増減
農業機械	146	153	+ 7	153	-
作業機・部品	55	73	+18	71	+ 2
施設工事	3	8	+ 5	8	-
その他	56	58	+ 2	58	-
国内 計	260	292	+32	290	+ 2
北 米	8	14	+ 6	14	-
欧 州	11	12	+ 1	12	-
アジア	3	2	△ 1	2	-
中 国	7	6	△ 1	6	-
豪州他	1	1	-	1	-
製品 計	30	35	+ 5	35	-
補修部品	2	3	+ 1	3	-
その他	3	2	△ 1	2	-
海外 計	35	40	+ 5	40	-
合 計	295	332	+ 37	330	+ 2

2. 平成23年3月期 業績予想

- 当第1四半期は、前年同期に対し、前年実施された緊急機械リース支援事業に係る1～3月の売上等が寄与し増収、増益となりましたが、当社グループを取巻く事業環境は、国内外の景気回復が遅れていることや、円高傾向の継続、原材料価格の再値上がりが懸念されております。業績予想には不透明な要素が多く、平成22年5月14日に公表しました業績予想については修正をいたしません。

(1) 平成23年3月期第2四半期累計業績予想(平成22年4月1日～平成22年9月30日) (億円：%)

	22/3期 第2四半期 累計実績	23/3期 第2四半期 累計予想	増 減	
			金額	率
売上高	697	750	+53	+7.6
営業利益	25	22	△3	△13.0
経常利益	22	18	△4	△18.1
四半期純利益	16	7	△9	△56.2

(2) 平成23年3月期通期業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日) (億円：%)

	22/3期 実績	23/3期 予想	増 減	
			金額	率
売上高	1,493	1,510	+17	+1.1
営業利益	45	35	△10	△22.5
経常利益	36	26	△10	△28.9
当期純利益	23	11	△12	△53.1

*第2四半期より想定為替レートを対米ドル90円、対ユーロ110円としております。

以 上